[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	05.02.2019 г.

	№
	01-21/062
	г. Анадырь

	О создании Окружной маршрутно-квалификационной комиссии Чукотского автономного округа

На основании протокола  заседания Координационного совета по развитию детского туризма в Российской Федерации № 2 от 17 декабря 2018 г., в соответствии с Положением о маршрутно-квалификационных комиссиях образовательных учреждений, утвержденного приказом Министерства образования Российской Федерации от 28 апреля 1995 г. № 223, приказом Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа от 18 мая 2018 г. № 01-21/265 «Об утверждении регионального перечня рекомендуемых туристских объектов для прохождения группами туристов с участием детей» и в целях развития детско-юношеского туризма на территории Чукотского автономного округа
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Окружную маршрутно-квалификационную комиссию Чукотского автономного округа.

2. Утвердить состав Окружной маршрутно-квалификационной комиссии Чукотского автономного округа согласно приложению 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить Положение об Окружной маршрутно-квалификационной комиссии Чукотского автономного округа согласно приложению 2 к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа (Пуртов И.М.).
Начальник Департамента

       А.Г. Боленков
	Подготовил:
	В.Н. Кузьминский

	Согласовано:
	М.Ю. Барсукова

	И.М. Пуртов

	Т.Д. Русина

	Т.П. Крючкова

Разослано: дело; Управление аналитической, кадровой, правовой работы и безопасности; Управление государственной политики в сфере образования; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования посёлка Угольные Копи»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Марково»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Усть-Белая»; Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа города Билибино Чукотского автономного округа»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа  поселка Эгвекинот»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования села Уэлькаль имени первой Краснознамённой перегоночной авиадивизии»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат среднего общего образования поселка Провидения»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа села Янракыннот»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр образования г. Певек»; Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат среднего  общего образования села Уэлен».
	Приложение 1
к приказу Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа

от 05.02.2019 г. № 01-21/062

Состав окружной маршрутно-квалификационной комиссии
Чукотского автономного округа
	Ф.И.О.

	Должность

	Председатель Комиссии:

	Пуртов

Игорь
Михайлович
	-
	заместитель начальника Департамента - начальник Управления государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа;

	Заместитель Председателя Комиссии:

	Барсукова
Марина

Юрьевна
	-
	начальник отдела воспитательной работы Управления государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа;

	Секретарь Комиссии:

	Кузьминский Василий

Николаевич
	-
	Консультант отдела воспитательной работы Управления государственной политики в сфере образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа;

	Члены комиссии:

	Парыгина
Елена Константиновна
	-
	директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Анадыря»;

	Клементьев

Владимир  Вячеславович
	-
	директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования посёлка Угольные Копи»;

	Коломыцева
Наталья Владимировна
	-
	директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования села Марково»;

	Яковлев

Андрей Владимирович
	-
	директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования села Усть-Белая»;

	Крылова

Инна
Геннадьевна
	-
	директор Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа города Билибино Чукотского автономного округа»;

	Голохвастова

Наталья

Сергеевна
	-
	директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа  поселка Эгвекинот»;

	Козловская

Надежда

Васильевна
	-
	директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования села Уэлькаль имени первой Краснознамённой перегоночной авиадивизии»;

	Балацкий

Антон

Николаевич
	-
	директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат среднего общего образования поселка Провидения»;

	Носовский
Виктор
Васильевич
	-
	директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Начальная общеобразовательная школа села Янракыннот»;

	Степанова

Елена

Анатольевна
	-
	директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования г. Певек»;

	Титаренко

Марина

Борисовна
	-
	директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат среднего  общего образования села Уэлен».

	Приложение 2
к приказу Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа

от 05.02.2019 г. № 01-21/062

Положение
об окружной маршрутно-квалификационной комиссии

Чукотского автономного округа
1. Общие положения
1.1. Окружная маршрутно-квалификационная комиссия Чукотского автономного округа (далее – Окружная МКК) создается в целях организации посещения туристских объектов, расположенных на территории муниципальных образований Чукотского автономного округа, группами с участием воспитанников и обучающихся образовательных организаций Чукотского автономного округа.
1.2. Задачи Окружной МКК:
- организация посещения туристических объектов, расположенных на территории муниципальных образований (в пределах населенных пунктов) Чукотского автономного округа;
- организация и проведение туристских соревнований и других мероприятий по туризму;

- консультации участников туристских групп с целью обеспечения безопасности и предупреждения несчастных случаев;

- проверка готовности маршрутной документации туристских групп.
1.3. Окружная МКК в своей деятельности руководствуется:

- действующим законодательством Российской Федерации;

- региональным перечнем рекомендуемых туристских объектов для прохождения группами туристов с участием детей, утвержденным приказом Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа от 18 мая 2018 г. № 01-21/265;
- иными нормативными документами.
2. Организация и структура Окружной МКК

2.1. Состав и полномочия Окружной МКК утверждаются приказом Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа.
2.2. Количественный состав  Окружной МКК определяет в зависимости от объема работы комиссии, ее полномочий, культивируемых видов туризма, перечня объектов туризма.

2.3. В состав Окружной МКК входят: председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены.

2.4. Председатель Окружной МКК, его заместитель и ответственный секретарь являются штатными работниками Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа.

2.5. Председатель Окружной МКК руководит работой всей комиссии, подписывает справки о деятельности Окружной МКК за истекший период, согласовывает план работы (при наличии) Окружной МКК с руководством Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа.

При отсутствии председателя Окружной МКК право подписи на документах имеет его заместитель.

2.6. Ответственный секретарь ведет всю рабочую документацию, готовит отчет о работе Окружной МКК, информирует членов Окружной МКК о нормативных документах регионального и федерального уровней, имеющих отношение к деятельности Окружной МКК.

2.8. В состав Окружной МКК в качестве консультантов могут входить специалисты туристической сферы Чукотского автономного округа, а также общественных организаций Чукотского автономного округа.
3. Содержание работы Окружной МКК

3.1. Окружная МКК:

- работает в контакте с образовательными организациями Чукотского автономного округа, секциями, группами и кружками по различным видам туризма, с экспедиционными отрядами по всем направлениям туристско-краеведческой деятельности, с поисково-спасательной службой, другими организациями и коллективами, ведущими эту работу;

- проводит консультации для туристских групп по выбору маршрутов, их педагогической целесообразности;

- ведет анализ посещаемости объектов туризма, расположенных на территории муниципальных образований;

- организует сбор и обработку информации о туристских объектах и маршрутах;

- организует проведений туристских соревнований, семинары с целью повышения квалификации членов Окружной МКК;

- ведет реестр (перечень) туристских  объектов и маршрутов по территории Чукотского автономного округа, и пропаганду их среди учреждений;

- проводит совместно с поисково-спасательной службой профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев.
4. Порядок работы Окружной МКК
8.1. Окружная МКК работает по годовым планам, отражающим все стороны ее деятельности.

8.2. Окружная МКК проводит заседания, протоколы которых оформляет секретарь.

8.3. Все материалы, подлежащие рассмотрению в Окружной МКК, направляются ее секретарю, который их регистрирует и передает на рассмотрение членам Окружной МКК.
8.4. Руководящие, инструктивные, методические и другие материалы, поступающие в адрес Окружной МКК, регистрируются ее секретарем и передаются для ознакомления членам Окружной МКК.